
[]   Originale       []  Copia 

 

COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

 

 

N.  REG. 07 

DATA 08/02/2018 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA 

STIPULARSI TRA IL COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO E 

L’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. E  I.T.I. DI VIBO 

VALENTIA, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI ALTERNANZA 

SCUOLA-LAVORO AI SENSI DEL D. LGS. 15/04/2005 N. 77 E 

DELLA L. N. 107 DEL 13/07/2015. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno OTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 18,10 nella  Residenza 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

 

LAMPASI Antonio Giacomo Sindaco  X  

  

CRISPINO Maria  Assessore 

Vicesindaco 

 

X  

 

 

Dr. FACCIOLO Antonio Assessore 

Esterno 

 

 

 

X  

 

Partecipa il Segretario Comunale  Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 

 Il Sindaco,  assunta la presidenza,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta e invita i presenti a deliberare sull’oggetto  sopraindicato. 

 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio Amministrativo, di seguito, in corsivo, 

testualmente riportata:  

“IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

RICHIAMATI :  

l'art. 1 del Decreto Legislativo 15 aprile 2005, n. 77, secondo cui  l'alternanza scuola lavoro costituisce una 
modalità di realizzazione dei corsi del secondo ciclo, sia nel sistema dei licei, sia nel sistema  dell’istruzione 
e della formazione professionale, per assicurare ai giovani l'acquisizione di competenze spendibili nel 
mercato del lavoro; 
la Legge 13 luglio 2015 n. 107  “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”, art. 1 , commi  33 – 43, secondo cui i percorsi di alternanza 
scuola lavoro sono organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta formativa dell’istituzione scolastica 
come parte integrante dei percorsi di istruzione; 
VISTA la richiesta di adesione alternanza  Scuola – Lavoro, pervenuta dall’Istituto di Istruzione Superiore 
I.T.G. e I.T.I., con sede in Vibo Valentia, unitamente al relativo schema di convenzione;  
VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 
sostanziale;  
RILEVATO che la stipula della predetta convenzione intende favorire, nel rispetto dell'autonomia e delle 
rispettive competenze, sotto la responsabilità delle Istituzioni scolastiche e formative, l'attivazione di modelli 
di alternanza scuola-lavoro, progettati, attuati e valutati in collaborazione con i sottoscrittori dell'accordo, al 
fine di consentire agli studenti dall’Istituto di Istruzione Superiore I.T.G. e I.T.I.,di Vibo Valentia, la possibilità 
di svolgere un periodo di alternanza scuola-lavoro attraverso modalità che assicurino l'acquisizione di 
conoscenze di base e trasversali, nonché il conseguimento di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 
DATO ATTO: 

che l’alternanza scuola -  lavoro è soggetta all’applicazione del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i; 
che, con la stipula della predetta convenzione, il Comune di Monterosso Calabro si impegna ad accogliere, a 
titolo gratuito, presso le proprie strutture, in alternanza scuola – lavoro, il numero massimo degli studenti 
consentito dalla normativa di riferimento; 
che per ciascun allievo beneficiario del percorso in alternanza inserito nella struttura ospitante, è predisposto 
un percorso formativo personalizzato, coerente con il profilo educativo, culturale e professionale dell’indirizzo 
di studi;  
che la titolarità del percorso, della progettazione formativa e della certificazione delle competenze acquisite è 
dell’istituzione scolastica; 
che l’accoglimento degli studenti minorenni per i periodi di apprendimento in situazione lavorativa non fa 
acquisire agli stessi la qualifica di “lavoratore minore” di cui alla L. 977/67 e s.m.i.;  
PRESO ATTO che le la stipula della predetta convenzione non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente, 
essendo a carico dell’Istituzione scolastica  l’obbligo di stipulare e apposita polizza assicurativa a copertura 
della responsabilità civile e polizza assicurativa INAIL contro gli infortuni sul lavoro; 
RITENUTO, pertanto, di condividere le finalità e i contenuti della predetta proposta di convenzione; 
RITENUTO di dovere individuare il tutor formativo esterno nella persona dell’Ing. Giuseppe BARBARA; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i che si allega alla presente sotto la lettera “B” per 
farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 
PROPONE DI DELIBERARE 

Per tutti i motivi di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportatati e trascritti di:  
APPROVARE lo schema di Convenzione di alternanza Scuola – Lavoro, che si allega alla presente 
sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale, autorizzandone la relativa stipula;   
DARE ATTO che la stipula della predetta convenzione non comporta oneri finanziari a carico dell’ente; 

INDIVIDUARE il tutor formativo esterno nella persona dell’Ing. Giuseppe BARBARA; 
TRASMETTERE la presente, tramite P.E.C., al Responsabile del Servizio Amministrativo ai fini 
dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
PROPONE DI DELIBERARE DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.” 
 

RITENUTA la medesima meritevole di  approvazione;  
VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 



sostanziale;    
VISTO il parere reso ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., 
allegato alla presente sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera 

LA GIUNTA COMUNALE 
RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito, con 
separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



              IL  PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Antonio Giacomo LAMPASI                                            Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su  attestazione del Responsabile della pubblicazione dell’atto  
CERTIFICA 

che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 
18.06.2009 n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata 
in data odierna all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.monterossocalabro.vv.it) e vi rimarrà 
per sessanta giorni consecutivi. 
 
      Il Responsabile della pubblicazione dell’atto 
         F.to      Sig.ra    Antonietta La Tessa 
 
_______________________________________ 
Dalla Residenza Comunale, lì 08/03/2018 
                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                         F.to           Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Il sottoscritto Segretario Comunale  certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i  è stata  trasmessa in elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  con  nota  prot. 
n. 1079 del 08/03/2018 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/03/2018 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                        F.to          Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  
X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i.; 
  è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.) 
Dalla Residenza Comunale, lì 08/03/2018 
                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                    F.to          Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 
È copia conforme all’originale, in carta libera,  per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 08/03/2018 

                                                                             
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 


